ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24.11.2020 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Криволаповой И.В., 

при секретаре Волынкиной А.И., 

с участием 

государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> Тимакова О.Н,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Холхалова С.И., представившего ордер № от 29 октября 2020, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 327 УК РФ, 

установил:

Не позднее 19 сентября 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - неустановленный руководитель), осведомлённое о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в том числе смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и получения прямой материальной выгоды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») создало на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области, организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в ней руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения. 

Для этого неустановленный руководитель разработал преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены создание интернет-магазина для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок, активное использование в преступной деятельности возможностей сети «Интернет», в которой осуществлялись обмен информацией о местах производства тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, общение с покупателями, а также использование электронных платежных систем для расчетов с покупателями и распределения вырученных денежных средств внутри организованной группы. 

В целях совершения непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ и идентификации организованной группы среди иных преступных групп, вовлеченных в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, неустановленный руководитель в период времени не позднее 19 сентября 2017 года, на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», охватывающей различные сферы незаконной торговли, в том числе продажу наркотических средств и психотропных веществ, доступ к которой заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации и возможен только с использованием специального программного обеспечения, позволяющего обойти запреты и средства защиты, установленные государством, создал и стал администрировать интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>», программное обеспечение которого позволяло на витрине размещать актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств и психотропных веществ, доступных для приобретения, их стоимость и другие условия приобретения.

Созданная и действующая организованная группа имела собственную внутреннюю структуру, поскольку состояла из участников, которые были распределены неустановленным руководителем в зависимости от вмененных им преступных обязанностей на следующие функциональные подразделения: 

«Закладчики» - лица, которые подчинялись неустановленному руководителю, а также «операторам», получавшие от них адреса тайников со средне-оптовыми либо оптовыми расфасованными и отсортированными партиями различных наркотических средств и психотропных веществ, осуществлявшие размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайники-закладки, предназначенные для дальнейшей продажи приобретателям, самостоятельно размещавшие в соответствующих разделах витрины интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведения о проведенных ими тайниках-закладках (название района, в котором они были размещены, фотоизображения участков местности с геолокацией);

«Склады» - лица, которые подбирались неустановленным руководителем из числа наиболее опытных участников подразделения «закладчиков», накопивших за счет совершения преступлений необходимый денежный депозит и предоставившие свои полные анкетные данные неустановленному руководителю для наиболее эффективного контроля за ними, что позволяло неустановленному руководителю оказывать им большее доверие и передавать крупные партии наркотических средств и психотропных веществ. «Склады» подчинялись неустановленному руководителю, а также «операторам», по их указаниям получали, хранили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, расфасовывали их и размещали по указанию «операторов» в тайники-закладки, сведения о которых передавали «операторам» для последующей организации их незаконного сбыта;

«Операторы» - лица, которые подчинялись неустановленному руководителю, координировали действия участников подразделений «складов» и «закладчиков», вели общение от имени интернет-магазина с покупателями наркотических средств, психотропных веществ и находились на связи с другими участникам организованной группы, используя возможности сети «Интернет» - системы личных сообщений на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», а также программы мгновенного обмена сообщениями (программ-мессенджеров, в том числе, «

<

данные изъяты>»), контролировали и координировали ежедневную преступную деятельность «закладчиков» и «складов». 

Неустановленный руководитель не позднее 19 сентября 2017 года, вовлек в организованную группу неустановленных следствием участников, которых распределил в вышеуказанные обособленные функциональные подразделения, довел до них обязательный к исполнению собственный преступный план, организовал между ними постоянную связь через различные программы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеры), обеспечил «закладчиков» через «операторов» и «складов» наркотическими средствами и психотропными веществами, тем самым создал организованную группу, которая стала действовать в том числе и на территории Тульской области, и на регулярной систематической основе совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>».

В начале ноября 2019 года, у ФИО1, являвшегося потребителем наркотических средств, находящегося в неустановленном следствием месте на территории Тульской области, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел на получение преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, так как ранее ФИО1 неоднократно для личного потребления приобретал наркотические средства на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>» и достоверно знал, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду. Реализуя свои преступные намерения, желая получать систематический криминальный доход от данного вида преступной деятельности, ФИО1, зарегистрированный на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», через систему личных сообщений обратился к неустановленному руководителю интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с просьбой принять его в состав участников данной организованной группы в подразделение «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ. 

В ходе интернет-переписки с неустановленным руководителем ФИО1 был им ознакомлен с принятыми в организованной группе условиями осуществления преступной деятельности, способами получения и размерами денежного вознаграждения за совершение преступлений, правилами приема новых участников в подразделение «закладчиков», в соответствии с которыми обязательным являлось внесение денежного залога (наличие депозита) в размере не менее 5000 рублей. 

В начале ноября 2019 года, ФИО1, согласившись с данными условиями, перевел в качестве денежного залога на электронный кошелек, используемый неустановленным руководителем, сумму в криптовалюте биткоин, эквивалентную 5000 рублей. 

ФИО1, понимая и осознавая, что с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», открытого для сбыта наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», осуществляет свою деятельность структурированная и территориально разветвленная организованная преступная группа, инициативно и добровольно присоединился к ней в качестве участника подразделения «закладчиков» с дислокацией в Тульской области. 

С начала ноября 2019 года по 17 декабря 2019 года участник организованной группы ФИО1 регулярно по указанию неустановленного руководителя, «оператора» получал через тайники-закладки средне-оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, осуществлял закладки их содержимого, предназначенного непосредственно для приобретателей, в тайники-закладки на территории Тульской области, сведения о которых самостоятельно загружал для дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>» в соответствующих разделах интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>».

Не позднее 17 декабря 2019 года неустановленный руководитель организованной группы, учитывая накопленный ФИО1 депозит и полученный криминальный опыт, повысил его в иерархии организованной группы, переведя из подразделения «закладчиков» в подразделение «складов», сохранив за ним возможность, в целях увеличения денежного вознаграждения, исполнять также преступную роль «закладчика».

Не позднее 17 декабря 2019 года, ФИО1 с целью получения наибольшей финансовой и иной материальной выгоды, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, с согласия неустановленного руководителя предложил неустановленному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы, осуществляющей на территории Тульской области незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно с ним осуществлять деятельность, связанную с обращением наркотических средств и психотропных веществ, то есть совместно исполнять часть его преступных обязанностей «склада», за что получать часть его денежного вознаграждения, на что ФИО7 согласилась, после чего у нее возник преступный умысел на получение преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, не позднее 19 сентября 2017 года, неустановленным руководителем была создана организованная группа для совершения в течение длительного времени на территории Российской Федерации, в том числе в Тульской области, незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ c использованием сети «Интернет», в состав которой в период до 17 декабря 2019 года, вошли в качестве ее участников неустановленный «оператор», ФИО1, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иные неустановленные следствием лица, которая характеризовалась следующим признаками:

1. Организованностью.

а) Группа имела внутреннюю структуру, состояла из функционально обособленных подразделений «операторов», «складов», «закладчиков», характеризующихся подчинением неустановленному руководителю, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей их участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений.

б) Были разработаны, применялись и усовершенствовались специальные меры защиты от разоблачения:

- взаимодействие между участниками преступной группы строилось исключительно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» в различных мессенджерах, что позволило обеспечить конфиденциальность и быстроту обмена между участниками группы информацией по вопросам совместной преступной деятельности; исключало их непосредственный личный контакт и участников различных функциональных подразделений; 

- передача наркотических средств и психотропных веществ как внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом - путем оставления в тайниках - закладках;

- оплата за наркотические средства и психотропные вещества принималась преступной группой через платежную систему «Qiwi», либо криптовалютой биткоин, выплаты вознаграждений за совершение преступлений участникам группы производились аналогично, что препятствовало идентификации через денежные потоки как покупателей, так и участников организованной группы; 

- подбор новых участников организованной группы осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет» в условиях анонимности и исключительно в подразделение «закладчиков»; 

- для новых участников, принятых в подразделение «закладчиков», проводился предварительный инструктаж; 

- участники функционального подразделения «складов», контактирующие при осуществлении преступных обязанностей с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, имели при себе для защиты от лиц, способных их задержать, либо изъять переданные им наркотические средства и психотропные вещества электропиромеханические устройства дозированного аэрозольного распыления; 

в) неустановленным руководителем были разработаны обязательные требования к участникам организованной группы при исполнении отведенных преступных обязанностей, соблюдение которых контролировалось, то есть группа имела внутреннюю дисциплину.

2. Устойчивостью, которая была выражена:

- единоначалием под руководством неустановленного следствием лица, которым принимались меры по обеспечению участников подразделений «закладчиков», «складов», в том числе ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупными оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений, был разработан способ совершения преступлений, а именно незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- длительностью существования преступной группы и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей участники преступной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой, программное обеспечение которых позволяло выход в сеть «Интернет», минуя запреты Роскомнадзора Российской Федерации; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - обогащения её участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Преступная деятельность в составе организованной группы ее членами, которыми за счет количества совершенных преступлений достигнут уровень депозита, сверх которого выплачивалось денежное вознаграждение, воспринималась как альтернатива официальной трудовой деятельности, была для них единственным источником доходов;

- в принятии неустановленным руководителем специального правила, в соответствии с которым лицо, желающее вступить в организованную группу в подразделение «закладчиков», должно было внести денежный залог (депозит) в сумме не менее 5000 рублей, и в первое время осуществления преступной деятельности увеличить его за счет вознаграждения за совершение преступлений до 30000 рублей, сверх которых ему выплачивалась заработная плата, тем самым достигалась заинтересованность рядовых участников в осуществлении преступной деятельности, увеличении объемов распространяемых ими наркотических средств и психотропных веществ. 

3. Межрегиональным характером преступной деятельности, поскольку организованная группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории абсолютного большинства субъектов Российской Федерации. Преступная деятельность организованной группы представляет реальную угрозу общественной безопасности, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей. 

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы: неустановленным руководителем, неустановленным «оператором», «складами» ФИО1 и лицом, в отношении которого выделено в отдельное производство «закладчиками» производилось в следующем порядке: 

неустановленный руководитель взял на себя и выполнял следующий преступные обязанности:

- разработал общий план деятельности организованной группы, схему действий (специализацию) каждого из ее подразделений, распределил между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- осуществлял общее руководство организованной группой;

- регулярно вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, определял им преступные роли и обязанности, разъяснял разработанные методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ у участников организованной группы;

- установил общую ценовую политику на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества;

- администрировал используемый организованной группой для сбыта наркотических средств и психотропных веществ интернет-магазин «

<

данные изъяты>», открывал участникам подразделения «закладчиков» доступ к витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для загрузки на них сведений о проведенных закладках для дальнейшей передачи в автоматическом режиме покупателям; 

- осуществлял перевод получивших криминальный опыт участников из подразделения «закладчиков» в подразделения «складов», «операторов»;

- распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений.

Неустановленный «оператор» организованной группы осуществлял следующие преступные обязанности: 

-через сеть «Интернет» вел общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, в случаях их обращения в магазин по поводу необнаружения оплаченного товара в тайниках-закладках;

-координировал действия участников организованной группы, выполнявших преступные роли «склада», в том числе ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иных неустановленных следствием лиц, осуществлявших незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории Тульской области; 

-получал от неустановленного руководителя информацию о тайниках-закладках оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, сообщал их адреса участникам организованной группы ФИО2 и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указаниями найти их;

-контролировал процесс осуществления ими закладок полученных наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участники функционального подразделения «складов» организованной группы, выполняли следующие преступные обязанности: 

- ФИО1 получал от неустановленного «оператора» сведения об адресах закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего сбыта, сообщал данные сведения лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

-использовали для поездок к местам предназначенных им оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, к местам проведения их тайников-закладок автомобиль «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, принадлежащий лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

- использовали жилище лица,дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, для хранения, расфасовки полученных ими наркотических средств и психотропных веществ;

- совместно осуществляли тайники-закладки наркотических средств и психотропных веществ, при этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на автомашине «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, перевозила ФИО1 к участкам местности, где планировалось проведение закладок, наблюдала за окружающей обстановкой, тем самым подстраховывая ФИО1 от возможного обнаружения совершения преступления, и при появлении посторонних лиц должна была предупредить об этом последнего, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления; в свою очередь ФИО1 непосредственно помещал в тайники-закладки расфасованные наркотические средства и психотропные вещества, при этом фотографировал данные участки на камеру имевшегося при нем мобильного телефона, сохранял геолокацию тайников, редактировал фотографии, а в дальнейшем осуществлял их загрузку в соответствующие разделы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- получал на используемые им электронные кошельки оговоренное с неустановленным руководителем вознаграждение в криптовалюте биткоин за совершенные преступления, которое в дальнейшем конвертировал в денежные средства, которые распределял между собой и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

«Розничные закладчики» - подразделение, которое в иерархии преступной группы являлось низовым, его участники непосредственно подчинялись «операторам» («кураторам»), получали от них адреса тайников с мелкооптовыми расфасованными партиями наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайники-закладки для дальнейшей продажи приобретателям, после чего самостоятельно размещали в соответствующих разделах витрины интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сведения о проведенных ими тайниках-закладках (название района, в котором они были размещены, фотоизображения участков местности с геолокацией);

Организованной группой в составе неустановленных руководителя, «оператора», «складов», ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иных неустановленных следствием лиц в период с 17 декабря 2019 года по 02 марта 2020 года было совершено, в частности, особо тяжкое преступление.

ФИО1 в составе организованной группы совершил следующее преступление покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 19 сентября 2017 года, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель) создало организованную группу, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который неустановленный руководитель открыл на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», охватывающей различные сферы незаконной торговли, в том числе продажу наркотических средств и психотропных веществ.

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период времени не позднее, чем с 19 сентября 2017 года по 17 декабря 2019 года, вошли в качестве ее участников выполнявшие преступные обязанности «склада» ФИО1, лицо,дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также иные неустановленные следствием лица, желающие иметь постоянный нелегальный заработок от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Не позднее 11 часов 08 минут 22 февраля 2020 года, неустановленный «оператор», реализуя разработанный неустановленным руководителем организованной группы общий преступный план, передал участнику организованной группы ФИО1, выполнявшему преступные обязанности «склада», сведения, необходимые для отыскания тайника с оптовой партией психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей амфетамин, массой не менее 1106,8 г, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, с указаниями отыскать тайник, о чем ФИО1 сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на получение преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, 25 февраля 2020 года, в период времени с 09 часов 18 минут по 16 часов 55 минут, участники организованной группы ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную им преступную роль, проследовали на автомобиле «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, в 

<

адрес>, где по сведениям, полученным от неустановленного «оператора», на неустановленном следствием участке местности совместными действиями отыскали и подобрали предназначенную им оптовую партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1106,8 г, которую на том же автомобиле в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 44 минуты 25 февраля 2020 года, доставили в квартиру по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, ожидая указаний неустановленного «оператора». 

В период времени с 17 часов 44 минут 25 февраля 2020 года по 20 часов 15 минут 01 марта 2020 года, неустановленный «оператор» в ходе интернет-переписки дал указания участнику организованной группы ФИО1 расфасовать полученную ими оптовую партию смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1106,8 г, в полимерные пакеты, обмотанные липкой лентой, разложить их в тайники в произвольно выбранных местах, сведения о которых загрузить в соответствующий раздел на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», о чем ФИО1 сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, участник организованной группы лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ей преступную роль, получив указания ФИО1, в период времени с 17 часов 44 минут 25 февраля 2020 года по 09 часов 34 минут 02 марта 2020 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовала полученное ею и ФИО1 психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую амфетамин, массой не менее 1106,8 г, не менее чем в 7 удобных для проведения закладок свертков, в 2 полимерных пакета, обмотанные липкой лентой, и 48 полимерных пакетов. После чего, утром, не позднее 09 часов 34 минут 02 марта 2020 года, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производсотво, не менее чем в 7 удобных для проведения закладок свертков и 2 полимерных пакета, обмотанные липкой лентой, поместила в салон принадлежащего ей автомобиля «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, на котором проследовала к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а оставшиеся 48 полимерных пакетов, оставила в картонной коробке в углу спальной комнаты по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжила совместно с участником организованной группы ФИО1 незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта до 21 часа 45 минут 02 марта 2020 года.

Затем, в продолжение исполнения своего совместного преступного умысла, 02 марта 2020 года, в период времени с 09 часов 34 минут по 11 часов 58 минут, участники организованной группы ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая исполнять отведенные им преступные обязанности «складов», на автомобиле «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, под управлением ФИО7 проследовали к лесопосадке, расположенной с восточной стороны от автодороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя согласно распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осталась наблюдать за окружающей обстановкой, тем самым подстраховывая ФИО1 от возможного обнаружения совершения преступления, и при появлении посторонних лиц должна была предупредить об этом последнего, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления, а ФИО1 в свою очередь проследовал в указанную лесопосадку на участки местности, имеющие следующие географические координаты: 

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 197 г;

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 196 г;

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 197 г;

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 49 г;

- 54.

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 24 г;

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 23,1 г;

- 

<

адрес>, где в землю поместил закладку имеющегося у него свертка со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 46,5 г.

При этом, 2 оставшихся полимерных пакета, обмотанных липкой лентой, со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массами 9,2 г и 4,0 г, ФИО1 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжали незаконно хранить в бардачке автомобиля «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, принадлежащего лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного психотропного вещества до 12 часов 30 минут 02 марта 2020 года. 

02 марта 2020 года, примерно в 11 часов 58 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, на основании ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», ОРМ «Наблюдение», по имеющимся основаниям полагать, что ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляют незаконный оборот психотропных веществ, последние были задержаны сотрудниками полиции для производства личных досмотров и досмотра вышеуказанного транспортного средства у 

<

адрес>.

02 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 43 минут, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, в котором были задержаны ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в бардачке были обнаружены и изъяты 2 (два) свертка: один из зеленой, другой из желтой изоленты с находящимися внутри веществами, которые, согласно заключению эксперта № от 17 марта 2020 года, являются смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество – амфетамин, массами 9,2 г и 4,0 г.

02 марта 2020 года, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часов 30 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области по месту жительства лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, в картонной коробке, расположенной в углу спальной комнаты, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых находились 48 (сорок восемь) полимерных пакетов на линейной застежке с находящимися внутри веществами, которые, согласно заключению эксперта № от 18 марта 2020 года, являются смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество – амфетамин, массами: 9,5 г; 9,4 г; 9,8 г; 9,5 г; 10,0 г; 9,6 г; 9,6 г; 9,6 г; 9,4 г; 9,4 г; 9,7 г; 9,5 г; 9,7 г, 9,7 г, 9,5 г; 9,5 г, 9,7 г; 9,6 г; 9,8 г; 9,7 г; 9,5 г; 9,7 г; 9,4 г; 9,6 г; 9,4 г; 9,9 г; 9,5 г; 9,8 г; 9,4 г; 4,0 г; 4,3 г; 4,3 г, 4,4 г; 4,4 г; 4,4 г; 4,2 г; 4,5 г; 4,4 г; 4,5 г; 4,2 г; 4,7 г; 3,4 г; 4,7 г; 4,5 г; 4,3 г; 4,6 г; 4,3 г; 4,5 г.

03 марта 2020 года, в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 55 минут, и 13 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 05 минут по 15 часов 10 минут, при проведении проверок показаний на месте ФИО1 были указаны участки местности, расположенные в лесопосадке с восточной стороны от автодороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенные на расстояниях 270 метров, 390 метров, 560 метров, 880 метров, 490 метров, 380 метров, 470 метров от автодороги, ограничивающей 

<

адрес> с северной стороны, и имеющие географические координаты соответственно 

<

адрес>, на которых в ходе осмотров мест происшествий в земле были обнаружены и изъяты оставленные ФИО1 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при вышеизложенных обстоятельствах 7 свертков с веществами, которые, согласно заключениям эксперта № от 18 марта 2020 года и № от 27 марта 2020 года, являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин, массами соответственно 197 г, 196 г, 197 г, 49 г, 24 г, 23,1 г и 46,5 г. 

Таким образом, ФИО1, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и другие неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, имея совместный преступный умысел на получение преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 1106,8 грамм, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая их наступления, умышленно незаконно приобрели смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 1106,8 грамма, что является особо крупным размером, и в последующем незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта в 2 полимерных пакетах, обмотанных липкой лентой, в 7 удобных для проведения закладок свертках, и в 48 полимерных пакетах до момента изъятия указанного психотропного вещества сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области:

- в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, проведенного 02 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 43 минут, у 

<

адрес>; 

- при проведении проверок показаний на месте ФИО1 в ходе осмотров мест происшествий в земле, на участках местности, расположенных в лесопосадке с восточной стороны от автодороги, ведущей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенные на расстояниях 270 метров, 390 метров, 560 метров, 880 метров, 490 метров, 380 метров, 470 метров от автодороги, ограничивающей 

<

адрес> с северной стороны, и имеющие географические координаты соответственно 

<

адрес>, проведенных 03 марта 2020 года, в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 55 минут, и 13 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 05 минут по 15 часов 10 минут; 

- в ходе обыска по месту жительства лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, проведенного 02 марта 2020 года, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часов 30 минут. 

Однако в связи с тем, что смесь (препарат), содержащий психотропное вещество – амфетамин общей массой 1106,8 г было изъято из незаконного оборота, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими данное психотропное вещество из незаконного оборота.

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, в период времени с начала октября 2019 года по 11 часов 58 минут 02 марта 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Тулы, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, и каннабис (марихуана) является наркотическим средством, сорвал один куст наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), после чего в тот же день оборвал с него листья и высушил их на крыше дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью последующего измельчения высушенных листьев и получения из них наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в указанный выше период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, измельчил руками высушенные листья растения конопля (растения рода Cannabis), получив растительную массу, которая, согласно заключению эксперта № от 06 марта 2020 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 18,4 г, тем самым ФИО1 незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере, после чего в период времени с начала октября 2019 года по 08 часов 05 минут 03 марта 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, поместил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 18,4 г в полимерный пакет светлого цвета с надписью «Автозапчасти Дельта», после чего указанный пакет с наркотическим средством положил на полку, расположенную в жилой комнате дома по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил указанное наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 03 марта 2020 года, в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 40 минут по адресу: г 

<

адрес>. 

03 марта 2020 года, в период времени с 08 часов 05 минут по 09 часов 40 минут, на основании постановления от 03 марта 2020 года о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по поручению старшего следователя отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле от 03 марта 2020 года, сотрудниками УКОН УМВД России по г. Туле по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого на второй полке, расположенной в жилой комнате дома по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет светлого цвета с надписью «Автозапчасти Дельта», в котором находилась масса темно-зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта № от 06 марта 2020 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 18,4 г.

Таким образом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропный веществ, регламентированных законодательством РФ, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, умышленно незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 18,4 г, что является значительным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 03 марта 2020 года, в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 40 минут по указанному выше адресу. 

ФИО1 приобрел, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Преступление имело при следующих обстоятельствах. 

В период времени с начала октября 2019 года по 11 часов 58 минут 02 марта 2020 года, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, и желающего управлять автомобилями, отнесенными к категории «В», возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, в виде управления транспортным средством, а именно, водительского удостоверения категории «В» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с серийным номером №, выданного подразделением ГИБДД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сроком до 10.04.2023 года, с собственной фотографией (подгрудным цветным изображением). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, в виде управления транспортным средством, а именно, водительского удостоверения категории «В» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с серийным номером №, выданного подразделением ГИБДД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сроком до 10.04.2023 года, с собственной фотографией (подгрудным цветным изображением), в период времени с начала октября 2019 года по 11 часов 58 минут 02 марта 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, избегая установленного порядка получения права управления транспортными средствами, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение ст. 25 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Постановления Правительства РФ № 1097 от 24.10.2014 «О допуске к управлению транспортными средствами», приобрел в целях использования путем предъявления сотрудниками ГИБДД УМВД России заведомо поддельный, изготовленный не производством Гознака (согласно заключения эксперта № 51 от 12 марта 2020 года), бланк водительского удостоверения категории «В» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с серийным номером 52 12 764777, выданного подразделением ГИБДД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сроком до 10.04.2023 года, с собственной фотографией (подгрудным цветным изображением), и хранил в черном кошельке в автомобиле «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, собственником которого ФИО7 указанный автомобиль предоставлялся ему в периодическое пользование, в целях использования путем предъявления сотрудниками ГИБДД УМВД России до 12 часов 30 минут 02 марта 2020 года, до момента изъятия указанного удостоверения сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля «Chevrolet lacetti» регистрационный знак № регион, проведенного 02 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 43 минут, у 

<

адрес>.

02 марта 2020 года, в 11 часов 58 минут, у 

<

адрес> в автомобиле «Chevrolet lacetti», регистрационный знак № регион, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра данного автомобиля сотрудниками УКОН УМВД России по г.Туле, проведенного в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 43 минут 02 марта 2020 года у 

<

адрес>, вышеуказанное поддельное водительское удостоверение было обнаружено и изъято.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела установлено, что настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением и.о прокурора Центрально района г. Тулы от 14 октября 2020 г., поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ в котором предложено применить особый порядок проведения судебного заседания вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением полностью выполнены.

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО2 и его защитнику адвокату Холхалову СИ. 14 октября 2020 года.

Государственный обвинитель Тимаков О.Н. поддержал в судебном заседаниипредставление прокурора об особом порядке принятия судебного решенияподтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии

расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а так же и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Указал, что ФИО1 соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительного расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 главой 40.1 УПК РФ.

Защитник подсудимого адвокат Холхалов СИ. в судебном заседании поддержал позицию подзащитного.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что 13 марта 2020 ФИО1 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался сообщить обо все своих действиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, правдиво рассказать все обстоятельства и юридически значимые события совершения и вышеуказанных деяний, сообщить известные ему обстоятельства о действиях иных лиц, которые могут содержать признаки уголовно-наказуемого деяния, сообщить и показать местонахождения организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами, сведениями о которых правоохранительные органы не располагало. ( том № л.д. 183-186)

Постановлением и.о. прокурора Центрального района г. Тулы от 13 марта 2020 г. удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 ходатайство старшего следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ( место дислокации отдел полиции « скуратовский» СУ УМВД России по г. Туле подполковника юстиции ФИО10 по уголовному делу № о заключении досудебного соглашения. 13 марта 2020 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 4 л„ 179-181).

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона,предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объемеОбвиняемый ФИО1 при допросах, сообщил следствию все известные ему факты об обстоятельствах совершенного преступления, о своей непосредственной роли и выполненных им действиях, дал полные и правдивые показания о роли и выполненных им действиях, дал полные и правдивые показания о роли соучастников при подготовке и совершении преступления.

Достоверность сообщенных ФИО1 сведений подтверждается материалами уголовного дела, показаниями обвиняемого и свидетелей и результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Активное сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами

предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенного преступления. структуру группы лиц и роли каждого из ее участников, правильно квалифицировать действия обвиняемых.

Кроме того, активное и деятельное сотрудничество обвиняемого Д.Н.ИБ. с органами предварительного следствия способствовало не только установлениювсех обстоятельств преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но иреализации установленных уголовным и уголовно-процессуальным

законодательством Российской Федерации принципов законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Фактов угрозы личной безопасности, которой подвергался обвиняемый ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники и близкие лица, не установлено.

Показания обвиняемого ФИО1 последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе полученными в результате ОРМ. показаниями свидетелей. ФИО1 даны показания по обстоятельствам совершения преступления, в том числе и лично.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 были соблюдения условия заключения досудебного соглашения и выполнены, обусловленные этим" соглашением" обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близким родственникам и близким ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении к нему мер государственной защиты от ФИО1 не поступало.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно,

последний подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного имходатайства и заключенного им соглашения, ходатайство было заявлено, асоглашение было подписано добровольно и после консультации с защитником,документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержалпредставление прокурора об особом порядке принятия судебного решения иподтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и

расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 26.03.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает. Он, ФИО1, психически здоров. В период совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО1 отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, психотической симптоматики, его действия носили последовательный, целенаправленный

Характер, поэтому он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 отсутствуют признаки психической и физической зависимости от психоактивных веществ. Он наркоманией не страдает, в соответствующем лечении не нуждается. ( том. № л.д. 146-147).

Исходя из поведения подсудимого ФИО1 как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 и правильной квалификации органами предварительного следствия его действий :

-по ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

-по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

По ч.З ст. 327 УК РФ приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права,

Также судом учитывается то, каннабис (марихуана) внесен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) массой 18,4 г относится к значительному размеру, установленному" для данного вида наркотического средства.

Амфетамин, а также смеси, его содержащие, внесены в раздел «Психотропные вещества» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года№ 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и "особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), смесь (препарат) содержащая психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1106.8 г, составляет особо крупный размер.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требования ст.ст. 6. 43. 60 УК РФ. суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося по категории к преступлениям небольшой тяжести и особо тяжкому преступлению, степень его фактического участия в совершении преступления, а также значение данного участия: достижения целей преступления; данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности; объективно положительно характеризующегося по месту жительства и нахождения в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего. Суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья.

По преступлению по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает для ФИО1 также явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначен» наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит. возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ. По преступлению предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, по ч.3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы. Окончательно наказание ФИО1, следует определить по ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с учетом положений ч. 4 ст.50 УК и ч.5 ст. 53 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 73,64 УК РФ суд не усматривает.

Кроме этого, с учетом фактических обстоятельств преступления и степениобщественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного Д.Н.ИВ. 02 марта 2020 года на менее тяжкое.

Исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, и конкретных данных личности, суд считает возможным не применять в отношении ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 327 УК РФ по которым назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства,

-по ч.3 ст. 327 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев установив следующие ограничения: не покидать место постоянного жительства по адресу: 

<

адрес> 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывание осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации,

- ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев лишения свободы, 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию наказания ФИО1 определить 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 02 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий судья